
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 

1 
 

APOSTILA AO EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP. 2019. 001. PMA. SEMAD 

PROCESSO Nº 128/2019-SEMAD 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA 

EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS REFERENTES À CENTRALIZAÇÃO E AO PROCESSAMENTO DE 100% 

(CEM POR CENTO) DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA 

E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

A pregoeira, no uso de suas atribuições legais, apresenta a presente Apostila ao Edital e seus 

anexos, para fins de retificações conforme Justificativa emitida pela Secretaria Municpal De 

Administração, ora colacionada nos Autos, visando melhor atender o interesse público. São 

elas: 

EDITAL: 

7.1.2. Valor total em R$ (reais), em algarismos e por extenso, que serão repassados pelo 

licitante ao CONTRATANTE, pela prestação dos serviços, respeitando o preço mínimo para 

lances, tendo como referência o valor de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais).  

ANEXO 1 – TERMO DE REFERÊNCIA 

3. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  

A proposta a ser apresentada terá como referência o lance mínimo de de R$ 14.000.000,00 

(quatorze milhões de reais), relativo ao valor a ser pago pela Instituição Financeira, de acordo 

com a estimativa realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Fazendária do Município de 

Ananindeua.  

8.5. O critério de julgamento será o de MAIOR LANCE OFERTADO, tendo como referência o 

valor de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais). 

As demais infomações permanecem inalteradas bem como a data e hora de abertura da 

Licitação. 

 

Ananindeua/Pa, 09 de dezembro de 2019. 

 

Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro 
Pregoeira – Decreto nº 20.047, de 7/5/19  

 


		2019-12-09T12:56:03-0200




